Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Гудермесская средняя школа №12 имени Ахмата Абдулхамидовича Кадырова»

Приказ

«28» августа 2020г. №18
Об утверждении перечня учебников,
используемых в образовательном процессе
школы в 2020 - 2021 учебном году.

На основании ст. 18,28 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки
Российской Федерации от 31 марта 2014 года №253 «Об утверждении федерального
перечня учебников, рекомендуемых (допущенных) к использованию при реализации
имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования» (в ред. Приказов Минобрнауки России
от 08.06.2015г. №576, от 28.12.2015г. №1529, от 26.01.2016г. №38, от 21.04.2016г. №459,
от 29.12.2016г. №1677), решения Педагогического совета от №1 от 28 августа 2020 года
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень учебников, допущенных Министерством образования и науки
Российской Федерации к использованию в образовательном процессе школы, на
2020 - 2021 учебный год (Приложение № 1).
2. Заместителю директора по учебно - воспитательной работе Ахмедовой М.А.,
Чергесбиеву А.М.:
1. Довести перечень учебников и учебных пособий на 2020 - 2021 учебный год
до всех участников образовательного процесса (педагогов, учащихся, родителей
(законных представителей)).
2. Обеспечить реализацию учебного плана школы в 2020-2021 учебном году по
учебникам, допущенным Министерством образования и науки Российской Федерации к
использованию в образовательном процессе.
3. Педагогу-библиотекарю Умарову А.Б. провести инвентаризацию библиотечных фондов
учебников и сформировать обменный фонд учебников на 2020-2021 учебный год в
соответствии с перечнем.
4. Гайсуркаеву Р.у., зам.директора ИКТ, разместить на сайте школы настоящий приказ с
утвержденным перечнем учебников.

Приложение 1

к приказу №18 от 28.08.2020г

Список учебников из федерального и регионального компонента используемых в образовательном процессе в МБОУ «Гудермесская
СШ12 им. А.А. Кадырова» в 2020-2021 учебном году.

I. Учебники, рекомендуемые к использованию при реализации обязательной части основной образовательной программы
Порядковый

номер
учебника

Автор/авторский
коллектив

Наименование учебника Класс Наименование издателя(ей) учебника

1.1. Начальное общее образование
1.1.1. Русский язык и литературное чтение (предметная область)
1.1.1.1. Русский язык (учебный предмет)
1.1.1.1.1.1 Горецкий В. Г.,

Кирюшкин В.А.,
Виноградская JI.A. и др.

Азбука (в 2 частях) 1 АО «Издательство «Просвещение»

1.1.1.1.1.2 Канакина В.П.,
Горецкий В.Г.

Русский язык 1 АО «Издательство «Просвещение»

■ 1.1.1.1.1.3 Канакина В.П.,
Горецкий В.Г.

Русский язык (в 2 частях) 2 АО «Издательство «Просвещение»

1.1.1.1.1.4 Канакина В.П.,
Горецкий В.Г.

Русский язык (в 2 частях) 3 АО «Издательство «Просвещение»

1.1.1.1.1.5 Канакина В.П.,
Г орецкий В.Г.

Русский язык (в 2 частях) 4 АО «Издательство «Просвещение»

1.1.1.2.2.1 Климанова JI. Ф.,
Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение (в 2 частях) 1 АО «Издательство «Просвещение»

1,1.1.2.2.3 Климанова JI. Ф.,
Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение (в 2 частях) 3 АО «Издательство «Просвещение»

г г
1.1,1.2.2.4 Климанова JI. Ф.,

Горецкий В.Г.,
Голованова М.В. и др.

Литературное чтение (в 2 частях) 4 АО «Издательство «Просвещение»

1.1.3.1.8.1 Моро М.И., Волкова С.И.,
Степанова С.В.

Математика (в 2 частях) 1 АО «Издательство «Просвещение»

1.1.3.1.8.2 Моро М.И., Бантова
М.А., Бельтюкова Г.В. и
др.

Математика (в 2 частях) 2 АО «Издательство «Просвещение»

1.1.3.1.8.3 Моро М.И., Бантова
М.А., Бельтюкова Г.В. и
др.

Математика (в 2 частях) 3 АО «Издательство «Просвещение»

1.1.3.1.8.4 Моро М.И., Бантова
М.А., Бельтюкова Г.В. и
др.

Математика (в 2 частях) 4 АО «Издательство «Просвещение»

1.1.4.1.3.1 Плешаков А. А. Окружающий мир (в 2 частях) 1 АО «Издательство «Просвещение»

1.1.4.1.3.2 Плешаков А. А. Окружающий мир (в 2 частях) 2 АО «Издательство «Просвещение»

1,1.4.1.3.3 Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2 частях) 3 АО «Издательство «Просвещение»

1.1.4.1.3.4 Плешаков А.А.,
Крючкова Е.А.

Окружающий мир (в 2 частях) 4 АО «Издательство «Просвещение»

1.1.5.1.2.2 Латышина Д.И.,
Муртазин М.Ф.

Основы религиозных культур и
светской этики. Основы исламской
культуры

4 АО «Издательство «Просвещение»

1.1.6.2.2.1 Критская Е.Д.,
Сергеева Г.П.,
Шмагина Т.С.

Музыка 1 АО «Издательство «Просвещение»

1.1.7.1.8.1 Роговцева Н.И.,
Богданова Н.В.,
Фрейтаг И.П.

Технология 1 АО «Издательство «Просвещение»

1.1.7.1.8.2 Роговцева Н.И.,
Богданова Н.В.,
Шипилова Н.В.

Технология 2 АО «Издательство «Просвещение»

r r
1.1.7.1.8.3 Роговцева Н.И.,

Богданова Н.В.,
Шипилова Н.В. и до.

Технология 3 АО «Издательство «Просвещение»

1.1.7.1.8.4 Роговцева Н.И.,
Богданова Н.В.,
Шипилова Н.В. и др.

Технология 4 АО «Издательство «Просвещение»

1.1.8.1.4.1 Матвеев А.П. Физическая культура 1 АО «Издательство «Просвещение»

1.1.8.1.4.2 Матвеев А.П. Физическая культура 2 АО «Издательство «Просвещение»

1.1.8.1.4.3 Матвеев А.П. Физическая культура 3 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.1.1.3.1 Ладыженская Т.А.,
Баранов М. Т.,
Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык (в 2 частях) 5 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.1.1.3.2 Баранов М.Т.,
Ладыженская Т. А.,
Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык (в 2 частях) 6 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.1.1.3.3 Баранов М.Т.,
Ладыженская Т.А.,
Тростенцова Л.А. и др.

Русский язык 7 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.1.1.3.4 Бархударов С.Г.,
Крючков С.Е., Максимов
Л.Ю. и ДР.

Русский язык 8 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.1.1.3.5 Бархударов С.Г.,
Крючков С.Е., Максимов
Л.Ю. и ДР.

Русский язык 9 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.1.1.4.1 Разумовская М.М.,
Львова С.И., Капинос
В.И. и др.

Русский язык 5 ООО «ДРОФА»

1.2.1.2.2.1 Коровина В .Я., Журавлёв
В.П., Коровин В.И.

Литература (в 2 частях) 5 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.1.2.2.2 Полухина В.П., Коровина
В.Я., Журавлёв В.П. и др.
/ Под ред. Коровиной
В.Я.

Литература (в 2 частях) 6 АО «Издательство «Просвещение»

Г г
1.2.1.2.2.3 Коровина В.Я., Журавлёв

В.П., Коровин В.И.
Литература (в 2 частях) 7 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.1.2.2.4 Коровина В.Я., Журавлёв
В.П., Коровин В.И.

Литература (в 2 частях) 8 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.1.2.2.5 Коровина В.Я., Журавлёв
В.П., Збарский И.С. и др./
Под ред. Коровиной В.Я.

Литература (в 2 частях) 9 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.2.1.4.2 Ваулина Ю.Е., Дули Д.,
Подоляко О.Е. и до.

Английский язык 6 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.2.1.4.3 Ваулина Ю.Е., Дули Д.,
Подоляко О.Е. и до.

Английский язык 7 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.2.1.4.4 Ваулина Ю.Е., Дули Д.,
Подоляко О.Е. и до.

Английский язык 8 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.2.1.4.5 Ваулина Ю.Е., Дули Д.,
Подоляко О.Е. и до.

Английский язык 9 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.3.1.2.1 Арсентьев Н.М., Данилов
А.А., Стефанович П.С. и
др./ Под ред. Торкунова
А.В.

История России (в 2 частях) 6 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.3.1.2.2 Арсентьев Н.М., Данилов
А.А., Курукин И.В. и др./
Под ред. Торкунова А.В.

История России (в 2 частях) 7 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.3.1.2.3 Арсентьев Н.М., Данилов
А.А., Курукин И.В. и др./
Под ред. Торкунова А.В.

История России (в 2 частях) 8 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.3.1.2.4 Арсентьев Н.М., Данилов
А. А., Левандовский А. А.
и др./ Под ред. Торкунова
А.В.

История России (в 2 частях) 9 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.3.2.1.1 Вигасин А. А., Годер Г.И.,
Свенцицкая И.С. /Под
ред. Искендеоова А.А.

Всеобщая история. История
Древнего мира

5 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.3.2.1.2 Агибалова Е.В., Донской
Г.МУПод ред.
Сванидзе А.А.

Всеобщая история. История
Средних веков

6 АО «Издательство «Просвещение»

г г
1.2.3.2.3.5 Медяков А .С.,

Бовыкин Д.Ю.
Всеобщая история. Новое время 9 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.3.3. Обществознание (учебный предмет)
1.2.3.3.1.1 Боголюбов JI.H.,

Виноградова Н.Ф.,
Городецкая Н.И. и др.

Обществознание 6 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.3.3.1.2 Боголюбов JI.H., Иванова
Л.Ф., Городецкая Н.И. и
др.

Обществознание 7 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.3.3.1.3 Боголюбов Л.Н.,
Лазебникова А.Ю., Г
ородецкая Н.И. и др.

Обществознание 8 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.3.3.1.4 Боголюбов Л.Н.,
Лазебникова А.Ю.,
Матвеев А.И. и др.

Обществознание 9 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.3.4.1.1 Алексеев А.И., Николина
В.В., Липкина Е.К. и др.

География 5-6 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.3.4.1.2 Алексеев А.И., Николина
В.В., Липкина Е.К. и др.

Г еография 7 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.3.4.1.3 Алексеев А.И., Николина
В.В., Липкина Е.К. и др.

География 8 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.3.4.1.4 Алексеев А.И., Николина
В.В., Липкина Е.К. и др.

География 9 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.4.1.9.1 Никольский С.М.,
Потапов М.К.,
Решетников Н.Н. и др.

Математика 5 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.4.1.9.2 Никольский С.М.,
Потапов М.К.,
Решетников Н.Н. и до.

Математика 6 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.4.2.10.1 Никольский С.М.,
Потапов М.К.,
Решетников Н.Н. и др.

Алгебра 7 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.4.2.10.2 Никольский С.М.,
Потапов М.К.,
Решетников Н.Н. и др.

Алгебра 8 АО «Издательство «Просвещение»

г с
1.2.4.2.10.3 Никольский С.М.,

Потапов М.К.,
Решетников Н.Н, и до.

Алгебра 9 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.4.3.1.1 Атанасян JI.C., Бутузов
В.Ф., Кадомцев С.Б. и др.

Геометрия 7-9 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.5.1.4.1 Громов С.В., Родина Н.А;,
Белага В.В. и др./Под ред.
Ю.А. Панебратцева

Физика 7 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.5.1.4.2 Громов С.В., Родина Н.А.,
Белага В.В. и др./Под ред.
Ю.А. Панебратцева

Физика 8 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.5.1.4.3 Громов С.В., Родина Н.А.,
Белага В.В. и др./Под ред.
Ю.А. Панебратцева

Физика 9 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.5.2.2.1 Пасечник В.В.,
Суматохин С.В.,
Калинова Г.С. и др. / Под
сел. Пасечника В.В.

Биология 5-6 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.5.2.2.2 Пасечник В.В.,
Суматохин С.В.,
Калинова Г.С. и др. / Под
оед. Пасечника В.В.

Биология 7 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.5.2.2.3 Пасечник В.В.,
Каменский А. А., Швецов
Г.Г. / Под оед. Пасечника
В.В.

Биология 8 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.5.2.2.4 Пасечник В.В.,
Каменский А.А., Швецов
Г.Г. / Под пел. Пасечника
В.В.

Биология 9 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.5.3.5.1 Рудзитис Г.Е.,
Фельдман Ф.Г.

Химия 8 АО «Издательство «Просвещение»

1.2.5.3.5.2 Рудзитис Г.Е.,
Фельдман Ф.Г.

Химия 9 АО «Издательство «Просвещение»

Г Г
1.2.6.1.1.1 Горяева Н. А.,

Островская О.В. / Под
ред. Йеменского Б.М.

Изобразительное искусство 5 АО «Издательство «Просвещение»

1.3.1.1.5.1 Рыбченкова Л.М.,
Александрова О.М.,
Нарушевнч А.Г. и др.

Русский язык (базовый уровень) 10-11 АО «Издательство «Просвещение»

1.3.1.3.2.1 Лебедев Ю.В. Литература (базовый уровень) (в 2
частях)

10 АО «Издательство «Просвещение»

1.3.1.3.2.2 Михайлов О.Н.,
Шайтанов И.О., Чалмаев
В.А. и др. / Под ред.

Литература (базовый уровень) (в 2
частях)

11 АО «Издательство «Просвещение»

Журавлёва В.П.

1.3.2.1.2.1 Афанасьева О.В., Дули
Д., Михеева И.В. и др.

Английский язык (базовый
уровень)

10 АО «Издательство «Просвещение»

1.3.2.1.2.2 Афанасьева О.В., Дули
Д., Михеева И.В. и др.

Английский язык (базовый
уровень)

11 АО «Издательство «Просвещение»

1.3.3.1.9.1
Сороко-Цюпа О.С.,
Сороко-Цюпа А.О./ Под
ред. Искендерова А.А.

! История. Всеобщая история.
Новейшая история (базовый и
углублённый уровни)

10 АО «Издательство «Просвещение»

1.3.3.1.10.1

Уколова В.И.,
Ревякин А.В. /

Под ред. Чубарьяна А.О.

История. Всеобщая история
(базовый уровень) 10 АО «Издательство «Просвещение»

1.3.3.1.10.2 Улунян А.А.,
Сергеев Е.Ю. /

История. Всеобщая история
(базовый уровень) 11 АО «Издательство «Просвещение»

1.3.3.1.11.1
Хейфец B.JL, Фёдоров О.
Д., Хейфец Л.С.,
Северинов К.М.; под
общ.ред. Мясникова B.C.

Всеобщая история. Новейшая
история (базовый и углублённый
уровни)

10 ООО «Издательский центр ВЕНТАНА-
ГРАФ»

г г
1.3.3.3.2.1 Г ладкий Ю.Н.,

Николина В.В. Г еография (базовый уровень) 10 АО «Издательство «Просвещение»

1.3.3.3.2.2 Гладкий Ю.Н.,
Николина В.В. География (базовый уровень) 11 АО «Издательство «Просвещение»

1.3.3.9.1.1

Боголюбов JT.H.,
Городецкая Н.И.,
Лазебникова А.Ю. и др. /
Под ред. Боголюбова
Л.Н., Лазебниковой А.Ю.

Обществознание (базовый уровень) 10 АО «Издательство «Просвещение»

1.3.3.9.1.2 Боголюбов JT.H.,
Городецкая Н.И.,
Лазебникова А.Ю. и др. /
Под ред. Боголюбова
Л.Н., Лазебниковой А.Ю.

Обществознание (базовый уровень) 11 АО «Издательство «Просвещение»

1.3.4.1.11.1 Никольский С.М.,
Потапов М.К.,
Решетников Н.Н. и др.

Математика: алгебра и начала
математического анализа,
геометрия. Алгебра и начала
математического анализа (базовый
и углублённый уоовни')

10 АО «Издательство «Просвещение»

1.3.4.1.11.2 Никольский С.М.,
Потапов М.К.,
Решетников Н.Н. и др.

Математика: алгебра и начала
математического анализа,
геометрия. Алгебра и начала
математического анализа (базовый
и углублённый УООВНЙ)

11 АО «Издательство «Просвещение»

1.3.4.3.7.2 Угринович Н.Д. Информатика (базовый уровень) 11 ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний»

1Д4.4.2.1 Семакин И.Г., Шейна
Т.Ю., Шестакова Л.В.

Информатика (углублённый
уровень) (в 2 частях)

10 ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний»

1.3.5.1.7.1 Мякишев Г.Я., Буховцев
Б.Б., Сотский Н.Н. / Под
ред. Парфентьевой НА.

Физика (базовый уровень) 10 АО «Издательство «Просвещение»

г г
1.3.5.1.7.2 Мякишев Г.Я., Буховцев

Б.Б., Чаругин В.М. / Под
ред. Парфентьевой Н.А.

Физика (базовый уровень) 11 АО «Издательство «Просвещение»

1.3.5.4.5.1 Рудзитис Г.Е.,
Фельдман Ф.Г.

Химия (базовый уровень) 10 АО «Издательство «Просвещение»

1.3.5.6.5.1 Пасечник В.В.,
Каменский А.А., Рубцов
А.М. и др. /Под ред.
Пасечника В.В.

Биология (базовый уровень) 10 АО «Издательство «Просвещение»

1.3.5.6.5.2 Пасечник В.В.,
Каменский А.А., Рубцов
А.М. и др. /Под ред.
Пасечника В.В.

Биология (базовый уровень) 11 АО «Издательство «Просвещение»

3.2.2.2.8.1 Эдилов С.Э. Нохчийн литература (Чеченская
литература) (на чеченском языке)

5 АО«ИПК «Грозненский рабочий»

3.2.2.2.8.2 Эдилов С.Э. Нохчийн литература (Чеченская
литература) (на чеченском языке)

6 АО«ИПК «Грозненский рабочий»

3.2.2.2.8.3 Эдилов С.Э. Нохчийн литература (Чеченская
литература) (на чеченском языке)

7 АО«ИПК «Грозненский рабочий»

3.2.2.2.8.4 Ахмадов М.М., Алиева
3.J1-A.

Нохчийн литература (Чеченская
литература) (на чеченском языке)

8 АО«ИПК «Грозненский рабочий»

3.2.2.2.8.5 Арсанукаев А. М.,
Арсанукаев А. Б-А.,
Эдилов С.Э.

Нохчийн литература (Чеченская
литература) (на чеченском языке)

9 АО«ИПК «Грозненский рабочий»

3.1.1.2.6.1 Солтаханов И.Э. Дешаран книжка (Литературное
чтение) (на чеченском языке)

1 АО «ИПК «Грозненский рабочий»

3.1.1.2.6.2 Солтаханов Э.Х,
Солтаханов И

Дешаран книжка (Литературное
чтение) (на чеченском языке)

2 АО «ИПК «Грозненский рабочий»

3.1.1.2.6.3 Солтаханов Э.Х,
Солтаханов V

Дешаран книжка (Литературное
чтение) (на чеченском языке)

3 АО «ИПК «Грозненский рабочий»

3.1.1.2.6.4 Солтаханов Э.Х,
Солтаханов V

Дешаран книжка (Литературное
чтение) (на чеченском языке)

4 АО «ИПК «Грозненский рабочий»

г г
1.3.4.3.7.3 Угринович Н.Д. Информатика (базовый уровень) 7 ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний»

1.3.4.3.7.4 Угринович Н.Д. Информатика (базовый уровень) 8 ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний»

1.3.4.3.7.5 Угринович Н.Д. Информатика (базовый уровень) 9 ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний»

1,34.4.2.2 Семакин И.Г., Шейна
Т.Ю., Шестакова Л.В.

Информатика (углублённый
уровень) (в 2 частях)

7 ООО «БИНОМ. Лаборатория знаний»

1.2.7.2.2.4 Вангородский С.Н.
Кузнецов М.И. Латчук
В.Н

ОБЖ 8 «Дрофа»

1.2.7.2.2.5 Вангородский С.Н.
Кузнецов М.И. Латчук
В.Н

ОБЖ 9 «Дрофа»